令和４年４月７日

保護者様

三田市立弥生小学

校長 朝倉 美穂

非常変災その他緊迫事情時の安全指導について

保護者、地域の皆様には、平素より児童の安全確保のためにご尽力いただき、厚くお礼申しあげます。さて、

標記のことにつきまして、安全確保のために下記のように取り決めをしていますので、よろしくお願いします。

記

＜暴風・大雨・洪水・大雪・暴風雪の「警報」発表の場合＞
（神戸海洋気象台発表 波浪・高潮・津波の警報は対象外です。）

１ 午前７時現在、警報が発表されている場合は、連絡がなくても安全確保のため「臨時休校」

になります。

対象地域：兵庫県全域・兵庫県南部・阪神（三田市該当か確認必要）・三田市

＊ 午前７時以降（登校前）に警報が発表された場合にも、臨時休校とします。

 ＊ 学校からの連絡はしません。テレビ・ラジオ等（さんだ防災・防犯メール含）での警報発表

を確認してください。

１ 気象庁等のホームページ

       気象庁（http://www.jma.go.jp/jma/index.html）

       神戸海洋気象台（http://www.jma-net.go.jp/kobe/index.html）

２ 三田防災防犯メール（http://bosai.net/sanda/）

２ 登校する時刻に雷・大雨・突風などの気象異変が起こっているときは、登校を見合わせます。

（学校からの連絡指示がなくても、ご家庭の判断で安全な状態になってから登校します。）

３ 学校にいる時点で、気象異常が起こった場合は、情報収集に努め、授業を切り上げて早く帰らせる場

合もあります。

（臨機応変の対応として、学校携帯メール配信「ミマモルメ」及び地区委員等を通じて家庭連絡をする場

合もあります。）

＜地震発生時の対応について＞
※三田市に「震度５弱」以上の揺れがあった場合は、自動的に臨時休校です。

１ 「休校」「自宅待機」等の緊急の連絡がある場合は、「ミマモルメ」を通じて連絡します。

２ 登校後（授業中）に地震が起きた時は、安全が確保されるまで学校での待機を基本とします。

その後、地域の安全を見極めたうえで下校措置をとります。

  その際、「ミマモルメ」を通じて「学校での引き渡し」を連絡します。

＊「学校での引き渡し」の際、保護者または保護者の依頼を受けた方が迎えに来るまで、安全確保の

ため、児童は学校で待機させます。

＊家屋・塀・電柱などの倒壊をはじめ、校区内に危険な状況が発生した場合は、学校までお知らせく

ださい。

           三田市立弥生小学校 ℡ ０７９（５６２）５１７５

1年間保存版

http://www.jma-net.go.jp/kobe/index.html